INFIRMOS , agrotos .

VERS. 5.— In via , Græcæ , in viam , ad iter , id est , cujusmodi gestare solent , qui aliquo proficiscuntur , nec sunt pecunia instructi .

NEQUE VIRGAM , Græcæ , neque virgas , quoniam in aliis Græcis libris est numerus singularis , ut Latine , cui etiam favere videntur Græci tractatores . In virgâ discrepant videntur evangelistæ : nam quæ apud Marcm permittitur , apud Matthæum et Lucam negatur . Verum variè accepterunt evangelistæ virgam , Matthæus et Lucas , armorum loco ; Marcus , scipiones baculi , qui viatores sustinet ac levat , itinerisque labore alleviat ; utilè etiam est ad traiçienda flumina quæ vadari possunt , et ad lamas atque alia difficilia loca salu superanda . Non enim voluit Christus proficitionem apostolis esse onerosiore , quin expeditiore . Ad iter verò faciendum , gestandi baculi morem fuisse antiquit , constat ; unde minime Scriptura virga Mosis , Exodi 4 , v. 2 , et baculi Eliæ , 4 Reg. 4 , v. 29 ; et Gen. 52 , v. 10 . Jacob ait : In baculo meo transiit Jordaneum istum : quibus verbis fatetur se vacuum nullisque cum divitiis venisse in Syriam : est enim virga viatorum pauperum ac nudorum signum , cum alii equis curvare incideant soleant , aut pedes arma gestare . Lec. 22 , gladium opponere videntur virgæ olim à se prohibite : nam est virga quæ te adversos defendas , aut eos etiam invadas ; de quæ legis : Reges eos in virgâ ferreb , psalmi 2 , v. 9 . Et : Contrivit Dominus baculum impiorum , virgam dominantium , etc . Isa. 14 , v. 3 . Armatum autem sis nisi non convenit , qui divina tutela præceones testes sunt . Mandatorum istorum , quibus Christus hoc capitulo instruit apostolos suis , quædam pertinent ad solam hanc particularē apostolorum in Judeâ legationem , ut illud de non intrando civitatibus gentium aut Samaritanorum ; quedam ad solam generalem illorum in universum terrarum orbem legationem , ut illa quæ de persecutionib[us] loquantur . Occasione enim presentis hujus et particularis legationis , instruit eos , quæ modo et in futura illa generali ac graviori , ad quam hæc particulari formabantur , ipsis se gerere oportebit . Quidam perti-

cessaris quando Evangelii divulgandi causa mundus esset oheundus; hic scopus fuit omnium.

NEQUE PERA, vobis compare. Peram viatoriam intelligit, quā panem et aliquid obsonii gestare viatores solent; sub quā intelligit et pocalum viatorium, quo vinum. Continebas accipendum est pro contento.

NEQUE DUAS TUNICAS, id est, tunicas mutatorias, quarum alterā in itinere, alterā in locis ubi hereditas, utamini, vel plures tunicas quā in presentem usum sit necessarium. Sub tunicā autem, et cetera vestimentorum genera, vetat assumi mutatoria; aut certē tunicā pro quovis vestimenti genere accipit. DUAS, dicitur, binas singulis; nam particula dicitur distributionem declarat hoc loco; decrat autem in Octavo codice. *Duas sive binas, nempe, unam indutam, alteram in sarcinis; unam necessariam, alteram superfluam.*

HABEATIS, tunc habere; id est, *fixas*, enallage Græcis familiaris; quānvis sanè dura sit hoc loco, cūm praecebat *fixas*, et *moveas* subsequatur. Itaque in quadam codice scriptum erat *fixas*, in alio verò similierte, *pīrā ἀνά θέσην*, ita scilicet, ut *fixas* reperatur *ἀνά τοῦ κανόνος*.

VERS. 4. — INTRAVITIS, scilicet divertendi seu hospitandi causā.

IHI MANETE, hospitiam apud illum, dignum scilicet quem-invenieritis, non mutantis hospitium, quasi vel leves sitis, vel appetentes mensa laitoris, cujuscumque ordinis facultatis sit hosipes; sed contenti iis que vobis ille ministraverit, utimini ipsi parsimē summoque cum temperante exemplo, ne videamini vestra commoda querere potius quām aliorum.

NE EXEATIS. Græcē et Syriacē omittitur negatio: que Hebraica dicendi est forma, quasi dicas, illuc manete quando domi manendum fuerit, et inde exite quando domo excendum fuerit, quamdiu scilicet in eo oppido hærendum putaveritis. Ceterum intelligi possit eadem esse sententia sive addatur sive omittatur negatio. Nam, omissa negatione, jubet ut oppidum aut victimum reliquerit, ex ē domo exeat in quam primum diverterit; priores evangeliste dicunt: *Ibi manete donec exeatis;* additū verò negatione, vetat ne ex ē domo quam hospiti loco semel elegerit exeat ad quæquerendū aliud hospitium. In summa, prohibet ne hospitium mutent. Infra 10, v. 7, clarissim dicit discipulus 70 quos similiter emitit: *Nolite transire de domo in dominum. Ne exeatis igitur, civitate illā aut castello,* donec Evangelii illuc

VERS. 4.—*Ne EXEATIS;* alienum est enim, ut Ambr., à predicatorie regni celestis, curstante per domos, et inviolabilis hospiti jura mutari: nam levitatis vel appetentiae mensa laitoris speciem habet, et hosipes primus contristari aut offendit solet.

VERS. 5. — ETIAM PULVEREM PEDUM VESTORUM EXECUTITE. Quod Augustin, quest. 7 super Matth., iuberi putat, vel ad contestationem terreni laboris, quem pro illis innanter suscipiunt; vel ut ostenderent, usque ad eo se ipsius nihil terreni lucri querere, ut etiam pulverem de terrā eorum sibi non patenter adhucere; quas duas rationes et Chrysost. tangit. Proxime tamen videtur hoc fieri in signum anathæ-

vulgi negotium hortabitur alio demigrare. Si longa alciū mora trahenda esset, posset occurrere causa mutandi hospiti, ut, ne unus quispiam, præseruit tenuioris fortuna, nimis gravaretur; sed non faciliter mutandum est, ne hospitalis necessitudinis iura prædictor regni calorū violet, quod in Lucam ait Ambrosius.

VERS. 5. — PULVEREM PEDUM VESTORUM, qui adhaeserit pedibus vestris ex domo illi aut civitate. Signum et actionis genus longā oratione significantius et efficacius, qui jussi sunt uti apostoli, quō significant, tantum abesse ut terreni commodi venandi gratia ipsos accesserint, ut nullo vel levissimo commode, imo vel communissima re, cum ipsi qui Evangelium Dei rejeiciunt, quippe maledictis, communicare velint.

Jussi autem sunt uti hujusmodi protestatione, aut, ut ita dicamus, detestatione, partim ad terrorum istorum, partim ad consolationem sui. Ad consolationem sui, ne frangerentur animis propter contemptum doctrina sue, neve illis remorar afferret mundi ingratiatio; hoc enim præcipue consilium Salvator habuit, siue resuperetur corum doctrina, justo ipsum dolori et tadio solatium adhibere, ne in medio cursu fatiscerent, quin animosè despicentes omnem hominum contumaciam, per media obstacula constanter pergerent, ut qui Deo obsequentes ac placientes homini favore non indigerent. Ad terrorum autem contemptorum repulsorumque Evangelii jussi sunt apostoli hoc actionis genere uti, excusione pulvris ē pedibus; quia anathematis signum est, maledictionis condemnationisque que incolas, adversus quos fit, maneat, ob quam nihil sibi velint apostoli cum ipsi esse commune, ne quā fortè re commentantes, et maledictione communicate; idcirco enim solemus omnī hujusmodi hominum abominari. Porro hic observandum est, nullum esse idoneum celestis doctrinae magistrum, nisi qui sic affectus erit, ut ejus contemptus crucifixus atque uratur; nam ut quis, hujusmodi execrationis formā denuntiat horrendum exitum, quod eos manet qui oblatam salutis gratiam sua ingratitudine respunti, fieri non potest, quia acerrimo doctrinæ, quam prædicat, asserenda zelo fligat.

SUPRA, adversis, illis, quo testimoni illis nihil rerum ipsorum a vobis queri aut desiderari, adēque nihil vos velle vobis commune esse cum ipsis, quippe maledictione jam proximis. Jam enim secundis, etc., Matth. 5, v. 10.

matis ac maledictionis eorum, utpois cum quibus, velut maledictis, nec pulverem quidem velint habere communem. Hoc est enim quod ait, *etiam palaverent*, scilicet reu lassitudinem et minimum, et quia Paulus et Barnabas ad littoram hoc observantes, Act. 15, v. 31, dicuntur excessisse pulverem pedum in eos, id est, contra eos, manifestum est, hanc ceremoniam adhucibili, quemadmodum Marcus ait, *in testimoniam*, et Lucas, *in testimoniam supra illos*, nempe rebellione et condemnationis eorum, atque ita ad terrorum rebellium: talis enim actio significat et efficacior est, quam verba.

VERS. 6. — ECCESSI, scilicet ex eo loco quo erant cum Iesu, quando haec manda dabat. Porro Mattheus silentio transit quid egerint apostoli accepit hujusmodi a Christo mandata: Marcus autem et Lucas referunt injunctam sibi provinciam prompte obiisse; quia etiam ea peracta ad Christum esse reverent; infra, v. 4.

CIRCULANT, peragrabant, obibant per CASTELLA, singula castella seu vicos, scilicet terræ Israel. Matth. 10, v. 6.

EVANGELIZANTES, prædicatoris penitentiam regnū colorum.

CURANTES, sanantes. Evangelium sanitatum miraculæ astreuentes.

UQEQUE, in castellis omnibus ad qua divertabant.

VERS. 7. — TETRARCHA, Galilæa, de quo supra 3, v. 1.

AB eo, Jesu, per se maximè, tum etiam per discipulos. SYRUS, in manu ejus, id est, operā ejus.

HESITABANT, pendebant animi dubitis, perplexus atque ancipiunt consili. SYRUS: *Mirabatur.* Mirabatur posset jam demum à morte Joannis ab Herode audiiri res gestas Jesu, quae celebres erant etiam vivente Joanne, Matth. 11, v. 2, 5, nisi, quod Chrysostomus notat, consideretur crassa hujus, ut ferè principium, negligenti, quibus cura non es quid viri virtute conspicui predictant, quo à vitiis homines ad virtutem adducant; vel enim omnino non referuntur ea ad illos, ut quo parvi faciant, vel certè si referuntur, audiunt oscitant, ita ut animum non adjiciant. Ceterum præterea est Herodem hoc tempore bellis occupatum fuisse adversus Antæram regem, uliciscentem filia sue repudium. Ad hæc, ante repudium istud et bellum Röman fuisse profectum testatur Josephus, libro 18 Antiq., cap. 2. Ceterum è tandem celebratissima in claustris nomine Jesu, ut in Herodis aulam irruperit, Blanque ita penetrauerit, ut turbat universam, nec ultra potuerit tyrannum latere. Hoc igitur eo consilio evangeliæ referunt, ut sciamus non obscuram fuisse Evangelii predicationem, sed regibus, tyrannis, et omni populo notam, ita ut nemo ignorans potuerit praetereire.

JOANNES. Aliorum primum fuit hæc sententia, eorum qui ante Joannis mortem Jesum non noverant, è quorum numero cum esset Herodes, ivit et in eorum sententiam, quod neminem nosset Joanne sanctiorem, quod eamdem intelligeret esse Jesu que fuerat Joannis doctrinam: *Penitentiam agite*, etc.; præcipue verò timere adductus quem commissi in

VERS. 8. — QUA JOANNES SURREXIT A MORTUIS. Fides enim de resurrectione etiam apud Judæos erat, quāvis informis ante Christi predicationem. Unde quidam putant, hic per resurrectionem intelligi Pythagoricam metempsychos, ita quid Joseph, dicit lib. 2 de Bello Jud. c. 7, Phariseos tradidisse, quòd anima bonus in alia migrarent corpora; sed intellectus videtur alia corpora, quantum ad qualitatem, sicut et Christiani credunt. Unde idem Joseph, Pha-

joannem sceleris conscientia genuit; timore, inquam, ne aut gravis reprehenderetur, aut vindictam divinam, Joanne jam multò quā ante fortiore, efficaciore et divinior ex resurrectione redeunte experiret, populo in se concitato aliise modis. Quemadmodum igitur trepidi vacillant mala conscientia, et, dum pessima quæque prasumunt, ad quilibet auram fluctuant, Sap. 17, v. 11; ita quod metuit tyrannus facile concepit, credite id quod metit, et perturbatus, consili capient causam, confortem cum ministris familiaribus suis, ut refert Mattheus.

SURREXIT. Quemadmodum cadere dicitur qui moritur, ita surgo qui reviviscait.

A MORTUIS, inter quos erat, è quorum numero erat, phrasis sacra Scripturae familiaris. Vix menses aliquot prætererant ex quo interfererat Joannes, et tamen resurrexisse eum arbitratur; erat enim Judeorum de resurrectione scientia rudis admodum que ante Joannem et Iesum non perinde clara docebat. Joannis porro sanctitati hoc tribuit cum aliis Herodes, quid statim à morte redierit ad vitam. Testatur enim Josephus Phariseorum fuisse opinionem animis bonorum faciem esse ad vitam redditum, libro 18 Antiq., cap. 2. Intelligebat ergo Herodes quid anima Joannis rediret potuisse in corpus nuper occisum, facie lineamentis vocisque sono tanta rerum mutationis variatis.

VERS. 8. — ELIAS. Ex personæ gravitate, prædicationis libertate, et miraculorum fama, interpretabantur eum esse Eliam, maximè cum Scripturis prophetarum accepissent Eliam redditum, nec mortuum, sed raptum, Malach. 4, v. 5, 4 Regum 2, v. 11, 12.

PROPIETA UNUS DE ANTIQUIS, à morte reddit in vitam. Non certo nomine, sed verè tamen unum aliquem antiquissimorum illorum ac miraculæ celebrimorum prophetarum redditum apparebat credebant, eorum presertim quibus florentibus maximè rerum mutationes à Deo paratae fuerant. Cujusdam Moses, Josue, Samuel, Jeremias, fuere. Nam ut sibi persuaderent novum esse prophetam suæ aetatis, majora erant ea quæ gerebat ac patratabat, quām ut permitteret invidia in aequales. Tantum igitur homines, ex miraculorum, virtutis, doctrinae ac integratissima vita Jesu observatione, assenti factiuerunt: quod cum varia sententia essent, nulla tamen ultra propheticam dignitatem processerat. Erant qui eò profererant ut Christum esse crederent (ut illi qui ipsi acclamaverant, *Fili David*), sed pauci, et quidem obscuri, nec sine errorum admixtione plurimorum; nam plerique, quoniam ipsum crederent Christum,

risorum sententiam tradens, 18 Antiqu. c. 2, dicit juxta Phariseos animalibus bonis faciem esse ad vitam redditum; et Lucas, in Actis cap. 23, v. 8, aperit eis Phariseos resurrectionem confiteri. Elias, propter personæ gravitatem, reprehendendi libertatem, et operandi efficaciam. Elias enim Iudei redditum credebat. PROPIETA UNUS DE ANTIQUIS, cui sit similis, vel qui etiam resurrexit à mortuis.

desiderabant in eo regiae dignitatis splendorem, offenditi ipsis humilitate. Nulli vero eō usque assurerant, ut aliquid humanā naturā praestantius de ipso sentirent.

VERS. 9. — ET AIT, variis populi opinionibus auditis.

AUDIO; q. d.: Joannes esse non potest, licet ea sit quorundam opinio. Ita locutus est Herodes apud alios quos notis consciens esse timoris sui, ne forte cum Joanne adversus ipsum conspirarent: pueri vero suis, id est, ministris familiaribus, aperuit sententiam eam in quam propendebat, rebus exactius apud se discussis timoreque impellente, quam Matth. c. 14, v. 2, et Mare., c. 6, v. 16, narrant. Sic schola Graecorum.

QUEREBAT, cupiebat. Neglexit tamen, nec vidit nisi Ierosolymis sub mortem Jesu, infra 23, v. 8.

VIDERET; nam Joannem viro probè noverat, eā formā quā nuper xixerat.

VERS. 10. — ET REVERSI. Reversi autem, ex ieiunio, quod à Christo missi iniisse leguntur supra, v. 6.

QUESCUSQUE FECERUNT. Narraverunt et quas audierant Hierodis vulgique de ipso opiniones; sed praecipue quā egerant. Mandatis à Christo acceptis discerent concorditer ali in alias Hierode partes, ut in uniuersitate pariter agerent quidquid agerent; ad eundem concorditer redeunt, magnā alacritate commemorantes quām res ex animi successu sententias, cupientes scire an ea probaret Jesus, et an satisficerent ipsi officio ad quod fuerant ab ipso emissi. Horum exemplo et nobis semper ad Christum est recurrentem, eique nos et omnia nostra probanda deferre oportet; nam qui vel docent vel agunt quae Christo non probantur, caci illi sunt et duces eaeorum. Laus denique omnis et gloria, illi ipsi, agenti bona et praetara per nos, tribuenda est.

Et pro tune.

SECESSER, ut quietem illis prestaret à laboribus; nam quiete interposita et animus et corpus ad novos labores vegetaria redduntur.

QUI EST BETHSAYDA, Græcè uris que vocatur Bethsida. Syriacè est ut Latini. Bethsida desertum dicitur, quod sitem esset in agro sive territorio urbis Bethsida; et quidem ultra eam urbem venientem Capharnaum, inter Bethsaidam videbatur et Tiberiadem.

QUONIAM, Græcè, sed cùm hoc.

ER, ipse autem, EXCEPERIT EOS, benigno vultu, quod cerneret eorum fervorem, fessus licet quiete opus habebat.

DE REGNO DEI, amplectendo, et qua eō pertinent mysteria.

SANABAT. Matthæus solius sanationis, Marcus solius doctrine, Lucas utriusque meminit, ut quas semper junxerit Christus.

VERS. 12. — ACCIDENTES, ex monte, in quo per miserat eos requiescere et eibum sumere intercedit curat pse populam. Tantus erat strinctor fervor et Christi et populi ut discipuli existimarent nec

Christum ipsum necessitatibus meminisse. Capiunt itaque ipsi cordi curam ejus rei.

DIVERTANT. Syrus addit, in eis.

ESCAS, frumentationem, cibaria. Meminerant fortassis apostoli, quo in periculo fuerint Moses et Aaron, quando eductis in desertum populis decret panis; arduum est enim ad ventrem verba facere qui caret auribus; famel et mors blem in nasum concidunt.

DESERTO, ubi nullus suppetti cibus. Locus aptus mox edendo miraculo, ut ne quis diceret ex vicino oppido aliqui ad ilam mensam fuisse conductum. Præterea, in hoc tempore distulit Dominus miraculum quod in animo habebat edere, primū ut discipuli animi essent ad illius considerationem erecti, deinde ne videbatur citra necessitatem ad miraculi operationem profiliere, insuper ut turbe esurientes majori miraculi sensu moverentur, ad hanc ut eō illustrius esset miraculum, quō copioso cibo opus erat ad sedandam majorem famem, denique ut declararet quām semper habeat in promptu open, quā eorum qui in ipso fiduciam collocant, necessitatis subvenient.

VERS. 13. — VOS. Non dicit: Ego illos pascam, quod arroganti visum fuisse; sed, vos, inquit, date illi quod comedant. Exercende fidelis discipulorum causa ita ipsos alloquuntur, ut, dum agnoscunt ipsi inopiam suam, vel ad ipsius recursum provident omnipotenter, vel ad miraculum saltem attenti redantur. Nam cū admirabile aliud et repenituum, priorum nonnunquam oblivione adducere soleat, primū eos propriū confessione alligari voluit, ne ullo stupore obliviscerentur.

NON SUNT NOS, etc.; q. d.: Non est hic nobis possibile, ut quibus nihil amplius suppetat quām..... Infirmadhæ carnisque addicti mediis, monstrant suæ in Jésu fidei exigitatem, quānquam promptam præ se ferent voluntate juvandi populi.

QUINQUE. Unus sufficere fortasse poterat nutriendis quinque ad summum aut sex; nam hujusmodi magnitudinis esse queam panes quinque, unus unus adolescentul, Joan. 6, v. 9. Observa frugalitatem apostolorum et neglectum copie.

PISCES, haud dubiè paratos in cibum. Haque non est nobis facultas pascendi illos.

NISI FORTÈ, modis loquendi quoties absurdum quidpiam aut impossible significatur.

IN OMNEM HANC TURBAM, qui toto hunc populo sufficiat.

ESCAS, quod nōst nobis esse impossibile, ut quibus desit tantum numerorum.

VERS. 14. — ERANT AUTEM; Græcè, aderant enim; ita est et Syriacè. Reddit causam evangelista ob quam discipuli illud tam absurdum judicarunt.

Viri, non comprehensis, ut addi Matthæus, mulieribus et puerulis; qui et ipsi comedent et satiati sunt, sed extra numerum sunt. Putant quidam horum non minorem fuisse numerum quām virorum: verum, credibile est, deserti et prolixioris itineris

pedestris difficultate, hos majori ex parte fuisse revocatos, nec accurrisse nisi ex vicinioribus deserto locis.

FACITE. Præceptum videbatur in speciem ridiculum, alimentis parvæ adeo copia suppetentibus, tantum invitare et accumbere facere conviviarum numerum; sed probare Christus voluit, discipulorum, quos sollicitos esse videlat, obedientiam, eosque docere, ea que non sunt, tanquam ea que sunt, sibi subtilia esse, Rom. 4, v. 17. Porrò illi, tameci nihil videbatur apparatus, tamen ad jussum Domini jubent turbam discubere, velut jam apponendis epis.

DISCUMBERE. Sie enim conveniebat ut cibum sumerent, non confusè in turbâ, sed ordine collocati, quod manifestum esset miraculum. Volut hic Dominus reip̄a confirmare suum illum dictum: Quærite primum, etc. Math. 6, v. 53. Nam idcirco non neglit eos, qui ipsius causâ sui fuerant oblitii, quānquam non perinde puri, sanitatem magis et signa, quam Christum sectarentur, Joan. 6, v. 2. Porrò, qualis fuit simplicitas obediendi apostolorum, ut juberent discubere, talis et facilitas obsequendi populorum, ut uno tantum verbo jussi discuberent, de fine licet incerti.

PER CONVIVIA, discubitus, per singulos et varios discubitus. Discubitus vocat Lucas quod Marcus convivia; sed quia non expressit Marcus cujusque discubitus numerum, dicit, convivia convivia, qui Hebreus est, pro, per singula seu diversa convivia, intervallo scilicet distincta. Hebrei enim pro distributivis, quibus parent, utuntur vocabulis genitivis, quo modo et Syrus hoc loco dicit, ordines ordines. Simile March 6, v. 7, et 4 Reg. 5, v. 16. Sensus est igitur ut discubere facerent, non promiscuè simul omnes, sed distinctos per convivia et contubernia, id est, tot simili quod unum convivium seu conviviantium contubernium, una mensa, capere posset. Id jussit Christus, eo consilio, ut, ordinibus sic dispositi, ordinatis omni fierent, magisque conspicuum esset miraculum, dum numerum homines conspicuū possent, et alii aliqui respondentes sibi invicem testes esse coelestis huic gratia.

QUINQUAGENOS, per quinquaginta, id est, in singulo quoque discubitu seu convivio quinquagenos. Syrus: Quinquaginta ordines in ordine, seu discubitu, scilicet uno. Ita statutus discipulis suis Christus: porrò illi, intellecta præceptoriens mente, prout forebatur locorum opportunitas, in quibusdam ordinibus centenos collocaunt, quod Marcus label cap. 6, v. 40.

VERS. 15. — ET ITA, ita igitur.

ET DISCUMBERE FECERUNT OMNES. Huic lectioni recepta suffragatur Syrus dum uitur verbo conjugata:

VERS. 16. — ACCEPTIS, ut se miraculi istius et multiplicationis auctoñer ostenderet, RESPEDIT IN COELUM, ut gratias ageret, Deo Patri, pro benedictio faciendo tantum miraculum in salutem hominum tun corporalem cum spiritualem. Matth. et Mare. insinuant haec gratiarum actionem, per aspectum in coelum; Joannes vero sub ea comprehendit benedictionem,

tonis hiphil. Quorundam librorum lecio est: Et discubuerunt omnes, quā quidem non repetitur res eadem, ut priore illi. Graeca similiter variant.

VERS. 16. — ACCEPTIS in manus, coram omni multitudine, quā constaret et de miraculo et de se auctore.

IN COELUM, ad Deum Patrem, testatum faciens non aliunde quam à Deo Patre missum, ab eoque se habere potestatem his alimentis benedicendi, et se sibi omnia illi accepta ferre, deque omnibus proinde gratias agere. Docens ad hanc non prius mensam esse attingendam, quā Deo gratias egerimus pro cibis datis (meretur enim gratitudo beneficiorum accumulationem), ejusque benedictionem cogitūs traxerimus.

BENEVENTUS ILLIS. Benedixit autem, benedictiones a gress illis ac multiplicans, quod ait Origenes. Panes primi illi tanquam semina erant (Augustinus ait), non quidem terra mandata, sed ab eo qui terram fecit multiplicata. Benedix itiger, id est, impavidus, dedit illis, multiplicationis virtutem, vim seminalis; vim, inquam, maximā copia producendi ex se sibi simile. Benedicendi enim verbum, cùm ad homines referitur in sacro sermone, benē precari; cùm ad Dei Christi que auctoritatem, benefacere est, et amplificationis vim facultatemque significat. Sic initio mundi benedixit animalibus Deus, cùm diceret: Crescite et multiplicamini, etc., Gen. 1, v. 22, 28. È converso maledixit terra, cùm sterile reddidit; Gen. 5, v. 17, Marei 11, v. 21, maledixit fœcul, quando arescit. Porro benedicens panibus ac pīscibus Caristus, eis non eis usus signo crucis (quod cavillantur heretici), cuius virtus nondim prouulgata erat, verisimile est tamen exterior aliquo signo usum, ut sacra ac vivifice mands impositione.

ER FUGIT. Paterum planè mos est frangendi sive, ut nostre loquuntur more, scindendi panis, Christo Domino usitatus, quo non est alijs paterfamilias aut maior aut liberalior. In hac autem Christi fractione, coptia est fieri multiplicatio, que aucta est in discipulorum distributione, perfecta autem inter manus edentium; ita enim et multitudini illi opportunitate multiplicatum est, et singulis testator facta est virtus benedictionis Jesu. Porrò non quinque panes multiplicantur in plures (sic enim de Dei tantum illos suppedantur, non de Jesu constitutis virtute), sed fragmenta fragmenta succedunt, et fallunt semper præfacta frangentes, Hilarius verbis utor. Frangente enim Domino, seminarium fit ciborum, ait Hieronymus, et Viſcetes, Ambrosius inquit, incomprehensibili quodam rigatu, inter dividendum manus, quas non frangerant, fructificare particulas, et intacta frumentum digitis sponte sua fragmenta subreperi:

non Dei, sed panum: nam Lucas exp̄r̄s̄ dicit: Benedix illis; et Marcus: Benedix et frigat panes, ad effectum scilicet multiplicationis. Porrò facta est haec multiplicatio panum, non de novo creando, sed materiam præsagientem aeris in panes vertendo; ut Iren. lib. 5, capite 11, ut ita declararet, inquit, se esse euandem qui omnia ex nihilo creaverat. Multi-

« quenadmodum videmus liquidis fontibus continuos effluere successus, et quidquid de illis aferas usurario quadam reparari meatu. » Multiplicabant enim, ait Chrysostomus, in discipulorum manibus quinque illi panes ac fontis in morem scaturiebant. Vide infra.

DISTRIBUIT, plenis, credibile est, cophinis.

DISCIPULIS, ut his primum testatum fieret miraculum, simul et decorum in ministerio servaretur. Nam quasi parum esse oculatos esse testes, vult Christum suum ab ipsis virtutem palpari. Preparat deinde et illos et populum, ut illi quidem sciunt se ministros fore, cibi spiritualis à Christo accepti, distribuendo populo, populus autem assuecat illis dispensatoribus mysteriorum Christi, 1 Cor. 4, v. 1.

TERRAS. Populo nol proponendum est, quod non sit acceptum à Christo.

VERS. 17. — MANDUCAVERUNT ex quinque illis panibus et duobus piscibus.

OMNES, nemine excepto.

SATURATI SUNT, ad saturatorem usque manducauerunt; multis enim cibis datur non ad saturatorem. Omni ex parte miraculum fit manifestum: primò quidem ex eorum saturatice qui epulati fuerant; mox verò ex escarum copia que supererant; postrem ex eorum multitudine qui ad saturatorem usque manducauerant.

SUBLATUM EST. Docemur hinc ne, reliquias honorum quibus pasti sumus, sum more perdamus. Admonemur et frugalitatem: neque enim major Dei largitas, luxurie irrationamenti esse debet.

QUOD SUPERERIT, scilicet ex panibus et piscibus, Marci 6, 45. Ne putes, aut phantasma fuisse, aut parè cibum suppetisse, ecce reliquias. Miraculo instructum convivium, numeris omnibus absolutum: nam potum miracula prebere necesse non erat, qui è vicino mari suppetebat, duleis illo et potabilis aqua, teste Josepho, 1. 3 de Bello Jud., cap. 48.

COPHINI DODECAC. Verisimile est, prater fragmenta à discipulis in duodecim cophinis collecta, et alia non pauca à pluribus è populo reservata fuisse, tum in usum futurum, tum ad rei gestae memoriam. Dives certè Christo penu, ita pascenti eos qui in se confidunt, ut non solum satientur, sed et multis superint, maioresque, quā fuerat summa appositorum, colligantur reliquiae, in futuras aliorum diem necessitates. Vides et beneficentie exitum prosperissimum. Apostoli enim, qui Domino in communem usum quinque panes ac pisces duos impenderant, hos summā liberalitate compensantes recipiunt. Quin et alia quoque de causā, ait Victor Antiochenus.

PLACAVIT eos autem, partim in manibus suis, ut Augustin, hic, partim in manibus discipulorum, ut Chrysostomus, partim in manibus discubentium, ut Hilary, 5 de Trinit. Unde Ambro. in Lucam ea conjungit, in manibus distribuentum et comedentium.

VERS. 17. — SUBLATUM EST, primò, ut extaret memoria abundantia suavitatis Domini, quod ipse uberior sit in dando, quā humanae mentis angustia in sperando, secundò, ut magis commendaretur

nus, tantam reliquiarum vim facere visum fuit, nimirum, quò publicè hinc constaret, tantum rerum abundantiam magis provenisse, ad ostendandam scientias virtutem, quā ad explendam presentem populi necessitatem. Nam et idecirco cophinos reliquiarum, non plures neque pauciores, sed consolū pares esse fecit numero apostolorum, duodecim, inquam; ut Apostoli, futuri orbi magistri, dum suis singuli manibus unum reliquiarum cophinum gestant, miraculum memorie tenacius infigentes, suo illud tempore orbi promulgant, eoque Christi Domini virtutem testatae faciant. Populus enim parum hinc emoluimus accipit: mox namque oblitus, petit aliud signum, Joan. 6, v. 50. Cophinus Græca vox est quā omnes evangeliste utuntur; quam et interpres Syrus servavit, Cophinin, non minus quam Latinus, ut non dubium sit quin fuerit ea Christi Domini tempore Judæis usitata. Est autem mensura genii cophinus, iis qui de hoc argumento scribunt: verum hinc accipitur procul dubio, pro eo genere corbis, quod Judeis pauperioribus foris agnitus, consuetum fuisse gestare, ad stipis rerumque necessariarum haud dubiè repositionem, Juvenalis poeta ridet satyrā sextā, nec non et tertia, quā ait, *Judeus queror cophinus famaque supelles;* nam quod foenum addit, ex eo esse non est veri dissimile, quod in cophino aliquid semper feci paratum haberent, sive ad legenda reposita, sive ad servandam interiorem cophini munditiam; quanquam alii stratum intelligent per foenum. Huc facit quod Josephus, l. 2 de Bello Jud., cap. 14, narrat de Judeis Fiori avaritiae illudientibus, canistris eos circumfuisse, stipe cibis nomine postulantes. Facile itaque est creditu, postquam mos hoc Judeorum habebat, in tantā multitudine non paucos suppetisse cophinos, quos libenter obtulerint singuli suis, ad colligendas tam admirabilis convivii reliquias; ut taceant non potuisse deesse unum aut alterum ipsi familiæ Christi. Porro cophinos hujusmodi, licet non essent publica rerum mensura, consuevisset tamen fieri certà quādūm et ad ferè equali magnitudine, ita ut unius propinquum ejusque publicitis note essent capacitatis, ut est credibile; ita Evangelium non obscurè indicat, distinguens inter cophinum et sportum, Math. 15, v. 37; 16, v. 9, 10; Marcus 8, v. 8, 19, 20. Cujus porro quantitatibus capaces fuerint, licet colliger ex onere, cuius probable est capaces fuisse, tanto videbunt quanto non incommodi brachio ferri queat. Arias Montanus putat cophinum idem esse quod Hebraicè *sal;* cui D. Hieronymus in Genesim adstipulatur dicens *sal rectius cophinum verti quam canistrum.* Gen. 40, v. 16, 17, quo ex loco videri

miraclū magnitudo: tertio, ne perire; id enim et economia honorum Domini, et reverentia erga eius liberalitatem postulabat. COPHINI DODECAC, id est, canistra seu corches (non enim significat hic mensura genus, sicut aliquando) FRAGMENTUM, non solum ex panibus, sed et ex pisibus, ut Marcus addit. Itaque multò plus superfluit, quām antequām comedissent; quod non patiuntur, nisi fragmenta recomperi jussisset. Mysticū sensum hujus miraculi vide

possit, sal corbis genus esse, tanti capax quantum esse possit onus virilis capitū; somnum est enim quod habet de tribus canistris. Quod porrò Septuaginta *cophinum* transstulerunt Psalmi 80, v. 7, alia est vox Hebraicè, nempe *doud.* Ad hujusmodi igitur immensam hominum turbam cibo explendam, Christi faciente benedictione, aucti sunt quinque illi panes et pisiciuli duo: quenadmodum aspicimus, ejusdem benedictione, augeri quotannis frumenti copiam, unde et in presentarium virtus mundo suppetat, et in futurum semen. Sed hoc quidem paulatim, succedente tempore facit, ut ex unoquoque frumenti granum in terram jacto multa producat, illo, inditâ sibi virtute, ex vicinia terra, materiam sibi adjungente, et alimenta exsugente, quae in suam convertat naturam, quò fiat ut et crescat et multiplicetur: istud verò uno temporis momento fecit, eo quo durate potuit convivium illud, inditâ panibus ac pisicibus illis virtute, quā, ex tempore, adjunctam sibi circumstantem aeris aliamane materiam, quam Deo proinde exhibet presentem, possent in suam naturam convertere et sibi reddere similem. Nam ut simpliciter dictas additiones Dei virtute fuisse similem panem ac pisem, absque eo ut primi illi quinque panes et duo pisiculi quidquam cam ad rem contulerint, non sit hoc saturare 5,000 virorum ex quinque panibus et duobus pisiculis, seu frangere quinque panes in quinque hominum milia (qua modo loquitur Scriptura, Math. 16, v. 9; Marci 8, v. 19, et alii), rursus restare duodecim cophinos reliquiarum ex illis panibus et pisicibus, Marci 6, v. 43; Joan. 6, v. 15.

VERS. 48. — ET FACTUM EST, post tot generum miracula edita.

SOLUS, seorsim à turba.

OBANS Patrem pro discipulorum illuminatione, ut Pater revelaret eis cognitionem ipsius; est enim illa dominus Patris, quod ipse docet, Matth. 16, v. 17, id quod et cito in Petro.

ET DISCIPULI, discipuli tamē. Græcē et Syriacē recitū omittunt et.

ET INTERROGAVIT, postquam orationem absolvisset. Interrogabat autem non discendi, sed docendi gratia.

QUEM. Non de morum sanctitate, aut vita integrata querit, que notissima erat, sed de opinione dignitatis auctoritatisque sue; et id quidem non propter glorie cupitatem, quam ille non affectabat, sed ut discipulos, declarantes honum de ipso iudicium verium, doceret certius et majus aliquid sentire, in ipsorum aliorumque utilitatem.

SECUNDŪ apud Augustin., tract. 25 in Joan.

VERS. 18. — INTERROGAVIT ILLOS: non inanis gloriet vel discendi studio, sed docendi veritatem, ut, qui cum Unigenito Dei habent, tanquam simplicem hominem non contemnerent, inquit Cyril, cateschesi 41. *Quem me dicunt esse TURBE,* seu vulgus, procut excludit primates populi et apostolos.

VERS. 19. — JOANNEM BAPTISTAM: cuius anima corpus occisum repetivit. Fuit ista et Herodis sententia, supra propter vita scilicet incoerentiam et prædicationis similitudinem, de penitentiā agendā et

regno celorum. ALII AUTEM ELIAM; qui tanquam præcursor veri Messiae, cuius tempus adesse suscipiuntur, apparuerit, nempe proper persona Christi severitatem, gravitatem, et miraculorum magnitudinem.

VERS. 20. — VOS AUTEM. Emphasis habet ista antithesis. Vos, inquit Chrysostomus, qui mecum semper versantes, plura me fecisse vidistis, qui me nomine complures virtutes ipsi quoque fecistis, quem, seu cuius auctoritatis ac dignitatis, NE ESSE DICTIS? Omnia autem reticentibus, RESPONDENS SIMON PETRUS DIXIT, tanquam ferventioris fidet, quam ceteri, ut

illos Deo; regem ad protegendum illos et ornandum. Et quia divina planè erat redemptio, quam per Filium suum exhibere Deus statuerat, idcirco oportuit illum, absque hominum opéra, Dei uictus præ alias omnibus insigne, à colo prodire. Nihil ferè commune habet hoc Petri testimonium cum illis que apostoli ex hominum opinione retulerant: illi enim humana omnia, quamvis sanctissima, hinc omnia divina, profunda, admiranda, fidei, spei, et consolations plena, indicantur. Brevis, sed ingens sensu responsio. Hæc mea de te, quem video oculis meis, auribus audio, manibus conctecto, quicunq; familiariter haec tu verborum sententia fides est.

VERS. 21. — At ille, ille autem. Post laudatum Simonis fidem, et, ob fidem excellentiam, honorum eminentiam illi promissam; ne arbitrarentur discipuli, hoc item sibi non tantum sentiendum, verum etiam mox divulgandum omnibus ac prædicandum, hoc prohibuit.

ILLOS, apostolis concilio præsentes.

DIGERENT, aut persuadere conarentur suum de ipso sententiam ac fidem priusquam ipsi permittent. Prohibet apostolis, non sibi ipse; ipse enim, et pro concione illud docuit non obscurè, quando novaret ipse expedire (Joan. 5, v. 18, et 8, v. 53, et 10, v. 50), et mortem denique subiit pro confessione huius veritatis, Marcii 14, v. 61, 62, 64; Joan. 18, v. 57; et Timoth. 6, v. 15. Volut Jesus mox à principio ea agere, per quæ rebus ipsis ostenderet se esse Christum Filium Dei vivi, hominunque animos ad eam fidem recipiendam prepararet: voluit tandem et apostolus illud scire certiè cognoscere, quod jam viduus, ut major cun attentione opera verbaque ipsius omnia observarent, et illum etiam gravissime usque ad crux et mortem oppressum colerent, testes postea futuri et admiratores divini consilii. Ceteros prorsis omnes ab apostolis noluit latere hanc veritatem (videmus qui Marthæ exposita fuerit Joan. 11, v. 27, nec dubium quin et Maria aliisque similibus domesticis fidei), imo voluit ab adversariis sciri atque intelligi quid se haberet pro Christo Filio Dei, partim ex suis ipsius sermonibus, partim ex Juda prodiore et exploratoribus, verisimile est, Luc. 23, v. 2; Joan. 19, v. 7, et hujus rei tantum criminis voluit accusari et condemnari, quod diximus; sed noluit adhuc ab apostolis suis illud divulgar et prædicari persuaderique passim culibet, non tam quod nondum illi idonei essent ad hanc rem, ut nondum erant, quâne non tenela fides hominum

VERS. 22.—DICENS, addens silentiū præcepti causam, Quia oportet, quod oporteat, vel certè omitendum quia. Oportet, necessarium est, ad satisfaciendum prophetarum vaticinis, Patrisque mandato, ac suo ipsius consilio, id est, ad præstandum Christi officium et redimendum humanum genus. Necessest intelligitur, non coactionis, sed finis; et omnino consequentia, quod autem dialectici, non consequentis.

FILIUM HOMINIS, qui idem est Christus Filius Dei, id est, se, quod habet Matthæus.

MULTA, multas verborum rerumque injurias, quas infra historiam passionis explicat. Non sufficit Christo mortem pati, sed exposuit se etiam ferendis impiorum injuriis multiformibus, ipsa mortis nihil levioribus, tunis tamen plenissimum satisfacere justitie Dei pro nobis è peccati servitute redimendis et sanctæ aeternæ vite assenseris, tum ut absolutissimum nobis reliqueret patientie ferendarumque æquo animo adversarum rerum exemplum.

PATI. Horum enim ea perversitas erit ut inferant mala, Patris autem illud consilium ut feram.

REPROBARI, ut inutili, imò perniciosum, ut lapi-

Hieron, in c. 14, v. 28, tanquam os Apostolorum, et vertex consortii totius, ut Chrysost. hic, tanquam princeps apostolorum, et summus Ecclesiæ præaco, ut Cyrilus, cateches. 11. CHRISTUS DEI, Græcè longè efficacius additur articulus, Tu es ille Christus, id est, Tu es ille singularis Christus seu unicus, et verus Messias, et tanquam hominem esse videamus, simul tamen es natura, non adoptione, ut catcri sancti: ille unicus Filius Dei, non cuiuslibet, sed Dei noster, ut additur secundum Mathæum, cui propriè competit generatio: quo epipheto Deus verus a deo genitum,

idolos aut mortuis hominibus distinguuntur. Ex quo patet, quām perfecta fuerit ista Petri confessio. Si quin enim Filius Dei vel Messiam ante confessi fuerant, non aliter hoc intelligebant quām communi vulgi sensu, scilicet quid esset Filius Dei adoptivus, ut alii sancti, tamen scilicet ceteris præconionibus, et Massias carinaliter Judeus magis cum gloria regnaturus.

VERS. 24. — PRÆCEPTUM NE CUI DICERENT HOC, id est, suum illam sublimem de divinitate sua fidem promulgarent: quia, inquit, OPORTET FILIUM HOMINIS MULTI PATI, id est, quia brevi à scribis et populo iudicato

animis insita, imminentis passionis tempestate subverteretur atque eradicaretur absque omni spe restitutio. Alienissimum enim erat ab omnium tam opiniōne quām expectatione Christum à sua gente reprobari et occidi, quod nec in Deum cadere posse, sentientia erat omnium longè etiam receptionis. Constat autem, quod jam radices egit, si evulsus fuerit, non faciliter posse iterum plantatum pululare; hominesque qui in summa aliquem habuerint estimationem, si semel excederit ille, difficillime posse ad pristinam de illo opinionem reduci. Atervō mysterio crucis omniæ passionis consummatum, et scandalis omnibus de medio sublatum, quando nihil restaret quod restundere aut perturbare multitudinis fidem posset, imò quando primis miraculis postrema gloriissimæ responderunt, tunc opportunum futurum erat Jesum esse Christum Filium Dei vivi mundo prædicari et sinceram atque immobilem fidem omnium animis imprimi, ut etiam tunc maximè post toleratam humilitatem atque obedientiam mortem crucis, opportunum futurum erat Christum intrare in gloriam illam suam, infra, 24, v. 26. De qua intrare in gloriam illam suam, infra, 24, v. 26. De qua Apostolus, Philipp. 2, v. 9: Propriet quod et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen quod est super omne nomen. Alii alias afferunt causas hujus præcepti Jesu: sed hæc duæ, quārum priorem exponit schola Chrysostomi, loco sunt proprie tis proximum versum considerantes.

VERS. 22.—DICENS, addens silentiū præcepti causam, Quia oportet, quod oporteat, vel certè omitendum quia. Oportet, necessarium est, ad satisfaciendum prophetarum vaticinis, Patrisque mandato, ac suo ipsius consilio, id est, ad præstandum Christi officium et redimendum humanum genus. Necessest intelligitur, non coactionis, sed finis; et omnino consequentia, quod autem dialectici, non consequentis.

FILIUM HOMINIS, qui idem est Christus Filius Dei, id est, se, quod habet Matthæus.

MULTA, multas verborum rerumque injurias, quas infra historiam passionis explicat. Non sufficit Christo mortem pati, sed exposuit se etiam ferendis impiorum injuriis multiformibus, ipsa mortis nihil levioribus, tunis tamen plenissimum satisfacere justitie Dei pro nobis è peccati servitute redimendis et sanctæ aeternæ vite assenseris, tum ut absolutissimum nobis reliqueret patientie ferendarumque æquo animo adversarum rerum exemplum.

PATI. Horum enim ea perversitas erit ut inferant mala, Patris autem illud consilium ut feram.

REPROBARI, ut inutili, imò perniciosum, ut lapi-

dem structuræ ineptum atque incommodum ab additributis: aliud enim ad illud Psalmi 117, v. 22: Lapidem quem reprobarerunt adfiantes, e.c., quod disertè etiam citat ipse Marci 12, v. 40.

SENATORIUS. Ille sunt presbyteri quos Laïni senatores, penes quos auctoribus; sed de hoc eginus supra. Vide etiam quæ diximus de principibus sacerdotum et scribitis. Si à plebeis motu populari incitata ferendum aliquid fuisset, minus probrorum fuisset, quām si ab illis qui plebi præstant, et quidem omnibus ordinibus conspirantibus, judicium, doctorum, summorum sacerdotum. Populum enim, facile fuisset credere, levi insolentia agitatum, innocentem iniuste vexasse; at de his quorum erat jus dicere, et insontes tueri, non facile esse poterat hujusmodi quid persuaderi. Cum faceret igitur hæc ignominia ad passionis sue exaggerationem, et turbare non leviter discipulos posset, explicuit illam Jesus. Nihil enim minus consentaneum erat, quām gratiam peculiariter Iudeis promissa, à gentiis duicatis reprobari.

ER OCCIDI. Etiam occidi ab illis alibi gentium ministerio; vide infra 20, v. 15. Occidi ab his Christum necessarium erat, quia tanta erat corum malitia, quanta non ferunt vitam beneficentiam omnibus Christi. Mori autem Christum necessarium erat, ex defuncto Patris saeque ipsius consilio, ad humani generis redemptiōnem. Suppetebant quidem omnipotens Deo plures alici rationes redimendi humani generis, qui uno voluntate sue jussi poterat rem omnium confidere; sed mortem Filii sui huius facti judicavit rationem esse omnium aptissimam. Debetur hominum peccatis aeterna mors, justitia exigente; illorum nullus pro aliis satisfacie idoneus erat, cūm omnes sequē mortis essent rei; quia et si corum atque fuisset innocens, non tamei sufficeret sit, ut nec ultra alia creatura, cuius virtus omnis finita est, satisfacere justitie pro peccatis admisisse in majestatem. Dei infinita mortemque promiserit aeternam; justitia enim postulante, non aliud, sed hominem pro homine luere. Quare oportebat ut, si congruā maximè ratione redimendus esset homo, innocens Dei Filius factus homo mortem subiret, qui, et si homo proque fratribus satisfacere pro morte morte redditi posset, et ut Deum tantam dignitatem virtutemque, infinitam, inquam, operibus humanæ nature in unitate persona sibi unite tribuere, quanta necessaria esset ad satisfactionem. Hoc Dei consilium ut discipulis suis Jesus integrè tandem aperiet, postquam docerat illos veritatem tam divinam in se quām humanæ nature (judicavit enim paulatim et servato ordine quodam docendos),

crucifigendus sum. Nempe ne id, quod paucis accidit, Math. 27, v. 40, et seqq., omnibus accideret, hoc est ne tanto scandalo crucis et mortis eius, quo et discipuli et ipse Petrus perturbati sunt fidem perderent. Nam, ut Chrysostom, id quod radices jam egit, si evulsus fuerit, non tam facile potest iterum plantatum pululare. Hæc ergo prædictio glorie Christi servabatur post resurrectionem, sublatis ac medio omnibus scandali.

VERS. 23. — AENEGET SEMETIPSUM, id est, in peri-

copt jam illis et passionem suam mortemque predicere, ne quid ignorarent eorum mysteriorum, quæ ad officium Christi, et procurandam humani generis salutem pertinerent. Noluit illis ante persuadere futuram occisionem sui, quām firmasset illos in fide deitatis suæ ne persuasa mors obstaculum preberet fidei in Deum immortalē; sed postquam Deum se esse confirmaverat, ne continuo abriperentur in eam opinio nem in quam cum plerisque omnibus propendebant, fore ut Christus regnum hoc in mundo felicissimum inire, atque eo felicis quod Deus ipse adversa omnia facile posset avertire, et suo omnes dominatus subjungere, voluti subiecte mortis brevi sibi inferenda prædictio nem; simul illos manens adversus procœdam illam tempestuam, ne, dum reprobari, affligi, occidi, mori, ipsum cernerent, à fide in ipsum ac spe deficerent, postquam viderent omnia longè ante ab ipso prescelta fuisse, ac proinde facile ab ipso caveri potuisse, nisi certo suo Patrisque consilio ultrè hisce malis se ad tempus exponeret.

TERTIA DIE, scilicet à sui occasione: vide infra 11, v. 50.

RESURGERE, suscitari, scilicet à morte; divinā, in quam mors non cadit, humanam natum suscitante. Suscitandi verbum metaphoram habet à somno: resurgendi à casu sumptuā: mors enim nunc eas nunc somno comparatur. Necessarium fuit Christum à morte resurgere; frustra enim mortuus fuisset, nis mortem suā morte vicisset; viciisse autem mortem non poterat, qui in morte ipse remaneret: quare impossible fuisse, ait Petrus, Act. 2, v. 24, ut ab inferno ille detinatur. Resurgere autem oportuit, non quovis modo, sed nunquam amplius mortitum, ad vitam, inquam, immortalē et regnum aeternum. Voluit porro addere Salvator hujus suæ à morte resurrectio nis significationem, ne dejicerentur animis discipuli, si audirebant illū ad mortem et quidem probrosam tendere, nec intelligerent quid mortem consecuturum esset: quasi nihil aliud esset Iesu propositum, quām docere aliquandiu, et doctrinam miraculi stabilire, deinde mori, et morte finem accipere; quod certè non fuisset Christum Dei Filiū hominumque Salvatorem se praestare. Admonet itaque, ubi visuri essent morientem, forti animo diem expectare tertium, quod visuri sint superata morte viventem.

VERS. 23. — AB OMNIBUS. Superiora soli discipulis locutus fuerat; hec omnibus, sed præcipue ut discipulorum suorum mentibus imprimere intubitatem sua passionis mortisque quam prædictar exspectationem; docet omnes, etiam turbas consulit advocates

calis vita, et carnis afflictionibus ita afficiatur, quas alius illa patetur, nullum scilicet sui viteque curam habeat. Quod Chrysostomus, homiliæ 56, intelligi posse monet ex abnegatione aliorum, quas tunc abnegare dicimus, cūm eos negligimus, et eorum vitam pro nihil ducimus. Hoc Luc. vocat abnegare animam suam, ut distinguatur contra abnegare patrem, matrem, etc., et est aliquod supremum in vita spirituali, supponens abnegationem affectuum storni. Et tollat crucem suam, id est, quācumque afflictionem et

(quod Marcus habet), quid sapiendum hujusmodi in negotio, ut sapias quae Dei sunt, nimurum, non sibi tantum, sed et suo exemplo ipsi Petro et prorsus omnibus, mortem ceterasque adversitates fortis animo ferendas ubi à Deo immittantur; quae etiam sua causa plerisque inferendas dat intelligendum.

Si quis. Quisquis, sit princeps, sit plebeius; sit senex, sit juvenis; sit vir, sit femina.

VULT. Loginor tanquam liberum relinquat unicuique, ut suavis attrahat; ceteroqui, esti in liberta hominis voluntate sit positum non sequi Jesum, ei tamen servari velit necessarium est sequi.

POST ME VENIRE, me sequi, non pedibus, sed imitatione; discipulus verusque sectator meus esse, et fieri civi regni celorum quod à me predicatorum primitur.

ABNEGET, ἀπαγορεύσθω. Plus habent emphasis verba ista composita quam simplicia: omnino negeti se nōs, habeat se tanquam qui prorsus non nōrī, id est, tanquam qui omnīnō non amet, non diligat.

Semetipsum, non tantum sua. Qui me desiderat, se abhiciat, ait sanctus quidam. Syrus, animam suam; ita enim consequit ut anima voce pro hujusmodi pronominibus. Quo loquendi modo et nos legimus, Luc. 14, v. 26, odisse animam suam, idem unum cum eo quod hic habemus, abnegare semetipsum. Semetipsum autem quando abnegare jubetur discipulus Christi, non id quod est creatione intelligitur abnegare debere, sive corpus, sive animam (quorum non minima illi injungitur cura), sed id quod est aut esse potest suā voluntate. Nam quia voluntas inter facultates humanae anima principatum gerit, totumque ad eō hominem gubernat et regit, dñe abnegare semetipsum sive animam suam dicunt, qui abnegat voluntatem suam. Suan autem non quamcumque jubetur abnegare (nee enim hominem agat qui voluntate non utatur), sed ita suam, ita propriam, ut non consenit voluntati Dei, proprium omne vele quod à Deo lege aut certe Dei voluntate discrepet: quod ut frequens, ita varium et multiplex est in unoquoque hominum, à corruptione praserit natura. Itaque abnegat semetipsum, id est, constans rejicit ad repudium omne id quod ita voluntati nature sue humanae juendum gratumque est, omne id in quod ita propendit voluntate propriet, ut Dei voluntati non sit consentaneum, considerans non quid sibi bonum, sed quid Dei gratum sit. Hoc ut faciamus et spectat oratio tua: Fiat voluntas tua, Matth. 6, v. 10, ex ejus proinde expositione hujus precepti petenda est exppositio. Hoc autem qui facit, judicatur ab hominibus abnegare semetipsum, non nōsse, non diligere semetipsum, cū reverā maximē is diligit semetipsum, et qui contra agit, verē abnegat oderique seipsum; nam ab hominum vulgarī iudicio sumpsit hanc loquendi rationem Servator.

cruciatum, etiam ipsum supplicium crucis, omnium dirissimum et ignominiosissimum, sibi divinitatis destinatum. Videat enim alludere ad cruceo, quoniam ipse humeris portaturus erat; q. d.: Paratus sit mecum ediri crucifigi; hoc enim sibi videatur vello id, quod

TOLLAT. In humeros, supponat lubens humeros cruci. Nam quanquam Deus cruce oneret tam malos quam bonos, non tamen crucem accipere dicuntur, nisi qui humeros libenter subjiciant. Crucem quidem naturā rejecimus; sed cū humili aequoque animo quidquid Deus imponit patimur, cruce accipimus.

CRUCEM, mortem, cruciatum, afflictionem, adversitatem quacumque, etiam gravissimum, qualis est mors crucis. Terium addit afflictum humanum omnium potentissimum, nimurum hominis erga seipsum, quem et ipsum edere oporteat amori Christi. Igitur à specie ad genus Salvator prodegit, ut sciamus non fore nos ipso dignos, ne aliter nos posse in ejus discipulis censer, nisi ad omnes arumnas ferendas compitis simus. Si nos torqueat atque excruciat, quod fidei causa nobis est cum patre vel uxore vel liberis dissidium, veniat oportet nobis in mentem ista conclusio Christum omnes suis discipulos cruci addicere. Nam quia crux supplicii genus erat, omnium vilissimum ac dirissimum, quodque in se non cetera omnia quasi comprehendet, familiare est Salvatori, quamvis afflictionem, cruciatum, mortem, per ilam denotare; respectu simili ad hoc, et hoc quasi præludio significanti, se crucem aliquando pro salute nostrā passurum. Ad imitationem enim sua crucis, quā omnem afflictionum tolerantiam absolutorius erat, crucis voce uitur; ostendens non solum leves quasdam afflictiones, sed et planè extrebas discipulis suis esse ferendas.

SUM, divinitus sibi destinatam, quam impii Deo permittente ipsi propter Christum intulerint. Crux cuique propria est, quidquid Evangelii aut justitiae aut excedeat virtutis causā, uniuersique ferendum Dominus destinat. Facile est ei qui seipsum abnegat ferre aequo animo crucem adversitatēque quamcumque, quam considerat à Deo sibi destinata.

Quotidie, quandcumque à Deo imponitur, etiam quotidie, quod plerisque usi veni pīs, Rom. 8, v. 56; 1 Cor. 15, v. 51. Magnum subiectu huius dictiunculae pondus: qui significat Christus, fore ut, sicut dies diem conqueritur, ita crux crucem excepit; nullum denique adversitatum finem fore, donec ē mundo hoc exiverimus; ne quis existimat se defunctum erice ferendū, si unam aequo animo tulerit: pluribus enim toleratis, ad novas ferendas parent se singuli oportet, ne unquam fatigentur, etiam si quotidiana sit crux, sed perseverent ad finem usque donec cursum consummaverint, Matth. 10, v. 22.

ET SEQUATUR ME, id est, meo opinioni, qui memetipsum abnegat et crucem meam fero. Descendi, inquit, de celo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me, Joan. 6, v. 38. Et cū de-

adicit: ET SEQUATUR, id est, imitetur, me, tam in cruce ferenda, quam ferendi modo; ut scilicet patiens, aquo, inob libenti animo, et justitia causā propter Deum ferat. Multi enim ut fures et latrones crucifiguntur, et crucem ferunt sine fructu.

cruce propriè dicta ageretur: Non, ait Patri, sic ut ego volo, sed sicut tu, Matth. 26, v. 59. In his igitur qui sequitur Jesum, est ille discipulus Jesu, heresque promissionum illius, sapientia que Dei sunt, non que hominum. Porro altudere videtur ad id quod ob Evangelium prædictum bajulaturos aliquando sibi ipse crucem esset quā interficeretur, Joan. 19, v. 17, atque ita re ipsa monstraturus se libenti animo accipere cruce suam, quo modo etiam tota vita fecerat, suoque nobis exemplo praedit. Addit autem istud partim solandi nos gratia, partim docendi modus quo crux ferenda. Nam dum mentem subiit hanc consolatione, nos in ferenda cruce, Christi esse socios, fit ut facilius mitescat omnis aerbitas. Modus autem ferendi crucem, ut salutariter feratur, est ut ad Christi exemplum feratur, nempe aequo, patienti libentique animo, ad hanc justitiae causā, denique proper gloriam Dei at finem. Crucis suae non minus affixi sunt reprobi, nec eam quantumvis lucentur exercere queant; sed quia extra Christum crux maledicta est, manet eos infelix existus. Quare haec duo simul connectenda sunt, ut fideles et cruce suam tollant et sequantur Dominum, hoc est, ad ipsius exemplum se conformant, et tanquam comites ipsius adhaerent vestigiis. Semper igitur aspiciendus nobis est dux noster. Unde Paulus Apostolus ad Hebr. 12, v. 2: Aspiciens in auctorē fidei, etc.; et Petrus 1 Epist. 2, v. 21: Quia et Christus passus est pro nobis, etc. Summa ergo doctrina et imitationis Christi est illius iussa omnibus rebus mundi juendis præparare, omnibusque molestis, difficultibus, periculis atque in commodis, mutare.

VERS. 24. — QUI ENI, quicunque autem.

ANIMAM SUAM. Non existimo animam hoc loco pro vita accipiendam (ut plerique), sed propriā, animam que corpori vitam præbat, et à qua præcipue salus hominis ultraque, et temporaria scilicet et aeterna, pendet. Ceterum synecdochen esse animae pro homine, pars nobilioris pro toto: qualis ut est frequens Hebrei in veteri Testamento (inquitur non occurrit in libris Mosis: Animā que peccavīt, sive obtulerit, etc.), ita à Syro passim usurpat in novo Testamento, a signanter ubi Graeci Latinique usus est pronominum istorum demonstrativorum simili et discretivorum, meipsum, seipsum, et reliquorum humusmodi. Matth. 16, v. 8, ubi nos habemus: Quid cogitatis inter vos? Graeci, in iuxta; Syria dicit: Quid cogitatis in animis vestris? C. 22, v. 59: Diliges proximum tuum sicut teipsum pro, sicut teipsum, Syria sicut animam tuam. C. 27, v. 40, pro, salva temetipsum, scribit: Salva animam tuam; sic et v. 42 subse-

PTER ME; addit Marcus, c. 8, v. 55, et Evangelium, quod Matth. c. 5, v. 40, dixerat, propter justitiam; Martyris enim Christi fact non pena, sed causa. SALVAM FACIET EAM: id est, seipsum salvum lucifaciens in futuro.

Eadem vel similis sententia repetuntur Matth. 16, Marc. 8, Luke 9, et 17, et Joan. 12, similis sensu: in

carnalium hominum oculis seipsum perdiderit, propter me; addit Marcus, c. 8, v. 55, et Evangelium, quod Matth. c. 5, v. 40, dixerat, propter justitiam; Martyris enim Christi fact non pena, sed causa. SALVAM FACIET EAM: id est, seipsum salvum lucifaciens in futuro.

SALVAM FACERE, salvare, servare, scilicet in hoc mundo, cras divinitatis sibi impositam abhiciendo, sibiique pariendo atque indulgendo, me negato aut Dei obedientiū justitiae relicta.

PERDET ILLAM, subaudit in futuro seculo, ubi sicut est vera, eterna, solida salus, ita est vera, eterna extremae perniciēs. Sensus est ergo: Qui me abnegat, sibi et sui similibus virus fuerit, seipsum in vita salutis temporalis discrimen propter me ad ductum, invenisse ac servasse quam optimē, verē non iument neque servavit seipsum, qui brevi sit in seculo futuro aeternam perituras: nempe ubi mo-

riendum erit, ut semel idque brevi erit; et manifestè quidem, inspectante toto orbe terrarum, in novissimo magni judicii die, quando abnegatus vicissim à me coram Deo Patre et sanctis angelis, tam corpore quam anima addicetur aeterno et suppicio et exitio: vide infra. Ita qui terrena vite salutisque nimirum sunt cupidi, dum se eximunt omnibus periculis, fidei aut justitiae causa occurrentibus, et inani fiduciâ sibi placent, quasi canti ac providi benē sibi consulerint, se ipsi perdant.

QUI PERDIDIT ANIMAM SUAM, scilicet in hoc mundo. Rursus per concessionem id dicit, pro eo quod sit: Qui fortiter morti occumbens, extreme adversa ferens, et eruci sua humeros libens supponens, temporalis vite salutisve sue jacturam fecerit, ac prouide hominibus carni ac sensibus addiccis seipsum perdidisse totusque periret virus fuerit.

PROPTER ME, meā causā, quem confessus fuerit coram hominibus. Quod hic dicit, propter me, alibi dicit propter iustitiam, Matth. 5, v. 10; iustitia enim omnis actus auctoriter Christus est. Addit autem particularum hanc, quia reprobatur interdum, qui temerè, et ambitionis, desperationis vel furoris causa, vitam profundat. Hujus porrò particula contrarium subaudiendum venit in priori istius sententia.

SALVAM FACIET ILLAM. Non perdidit seipsum, sed contra lucifericit, sed contra seipsum faciet salvum in futuro seculo seu vitā aeternā, id est, exemplis è mille periculis, hac in mortalitā agenitibus, mundo, carne, diabolo) insidiantium vita aeternaque saluti, illā eo in seculo securā solidaque cum felicitate fruerit. Salvam faciet autem, non postquam multis seipsum seculis perdidit, sed mox ut se vise fuit perdidisse; mox à morte corporis, praecipue sui parte, anima, salvis et beatus erit, securus de corpore quoque tandem in ejusdem beatitudinis societatem gloriösè coram toto mundo recipiendo. Apistisima consolatio, quod vitam sibi verè acquirant, qui sponte mortis per Christo obeunt. Opposita etiam committatio ad vellicandam carnis ignaviam plurimum valet, cum vite cupidos hoc tantum proficeret admonet, ut mortem incurant. Ab eo igitur quod maxime nos retrahebat, amore scilicet nostrī ipsorum nostrarumque salutis, hortatur nos Dominus ad mortis adversitatūm contemptum. Cur enim, sit, teipsum despicerē non vis? an quia teipsum diligis? idē ergo quia teipsum diligis, despice: sic enim sumperē tibi ipse profueris, et que sunt verē amantis demonstraveris. In hīc ferī verba Chrysostomus.